

N. 1747  
TAB. 13  
ANNESSO 9

# CAMERA DEI DEPUTATI

## DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE  
(**PADOA SCHIOPPA**)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2007  
e bilancio pluriennale per il triennio 2007-2009

*Presentato il 1° ottobre 2006*

## TABELLA n. 13

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali per l'anno finanziario 2007**

**ANNESSO N. 9**

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO  
ALIMENTARE – ISMEA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2005

PAGINA BIANCA

**TABELLA N. 13**

**Stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  
per l'anno finanziario 2007**

---

**ANNESSO N. 9**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO ALIMENTARE  
ISMEA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2005**

PAGINA BIANCA

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2005	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2004
<b>A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B - IMMOBILIZZAZIONI:</b>		
<b>I - Immateriali</b>		
1 - Prodotti audiovisivi	0	0
2 - Oneri pluriennali da ammortizzare	122.294	57.403
3 - Software	929.123	309.795
	<b>1.051.417</b>	<b>367.198</b>
<b>II - Materiali</b>		
1 - Terreni e fabbricati	340.522	365.877
2 - Impianti e macchinario	1.046.023	554.376
3 - Attrezzature industriali e commerciali	0	0
4 - Altri beni	263.914	111.672
5 - Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
	<b>1.650.459</b>	<b>1.031.925</b>
<b>III - Finanziarie</b>		
1 - Partecipazione	12.237.847	10.154.302
2 - Crediti verso altri	378.373	216.699
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>15.318.096</b>	<b>11.770.124</b>
<b>C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze:</b>		
1 - Materie prime sussidiarie e di consumo	51.964.585	52.011.866
2 - Lavori in corso su ordinazione	72.578.401	54.517.671
	<b>124.542.986</b>	<b>106.529.537</b>
<b>II - Crediti</b>		
1 - Verso clienti	948.813.705	874.927.984
5 - Verso altri	42.625.677	22.434.210
	<b>991.439.382</b>	<b>897.362.194</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1 - Depositi bancari e postali	49.240.582	115.538.636
2 - Assegni	4.660	27.651
3 - Denaro e valori in cassa	17.498	8.222
	<b>49.262.740</b>	<b>115.574.509</b>
<b>Totale Attivo Circolante (C)</b>	<b>1.165.245.108</b>	<b>1.119.466.240</b>
<b>D - RATEI E RISCONTI</b>	10.711.922	9.920.157
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>1.191.275.126</b>	<b>1.141.156.521</b>

PASSIVO	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2005	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2004
<b>A - PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	807.647.298	796.496.061
Rettifica bilancio apertura	0	5.831.237
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserva di rivalutazione	757.349	757.349
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VI - Riserve statutarie	0	0
VII - Altre riserve	0	0
Riserva di traduzione	-3	3
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	185.436.794	159.186.169
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	27.745.620	26.250.623
<b>Totale</b>	<b>1.021.587.058</b>	<b>988.521.442</b>
<b>B - FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1 - Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	712.755	596.493
2 - Per imposte	0	0
3 - Altri	10.265.421	9.162.464
<b>Totale</b>	<b>10.978.176</b>	<b>9.758.957</b>
<b>C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	3.293.501	3.647.171
<b>D - DEBITI</b>		
Conto rettifica costi tra sezionali	0	0
3 - Debiti verso banche	63.522.201	67.051.214
4 - Debiti verso altri finanziatori (importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	0	0
6 - Debiti verso fornitori	11.020.848	11.367.584
9 - Debiti verso imprese collegate	2.673.545	0
11 - Debiti tributari	1.727.285	1.774.316
12 - Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	347.067	308.195
13 - Altri debiti	76.125.445	58.727.642
<b>Totale</b>	<b>155.416.391</b>	<b>139.228.951</b>
<b>E - RATEI E RISCONTI</b>		
<b>TOTALE PASSIVO (B+C+D+E)</b>	<b>169.688.068</b>	<b>152.635.078</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>1.191.275.126</b>	<b>1.141.156.521</b>
<b>CONTI D'ORDINE:</b>		
Beni di terzi c/o di noi	203.992	203.992
Debiti per residui canoni leasing	29.606	13.914
Debiti per delibere assunte v/assegnatari per finanziamenti	0	0
Debiti v/assegnatari per atti di assegnazione in corso	27.042.715	96.258.962
Fidejussioni emesse	17.211.451	16.627.676
Debiti per mutui ex articolo 59 DPR n. 509/79	1.041.040	634.405
Debiti diversi	27.592	
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>45.556.396</b>	<b>113.738.949</b>

## CONTO ECONOMICO

	SEZIONALE ESA AL.31.12.2005	SEZIONALE RIORD FONDIARIO AL.31.12.2005	SEZIONALE REGIONE TOSCANA AL.31.12.2005	SEZIONALE MONTAGNA AL.31.12.2005	SEZIONALE REGIONE MOLISE AL.31.12.2005	TOTALE SEZIONALI RIORDINO FONDIARIO TOSCANA E - ESA - MOLISE	SEZIONALE SERVIZI INFORM AL.31.12.2005	TOTALE CONSOLIDATO AL.31.12.2005	TOTALE CONSOLIDATO AL.31.12.2004
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>									
1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	586.053	1.147.349,14	1.860.694		2.505.588	119.687.249	7.955.369	127.642.618	128.535.818
2 - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0	0	0	0	0	0	0	0
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		0	0	0	0	0	18.060.730	18.060.730	14.352.437
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0	0	0	0	0	0	0	0
5 - Altri ricavi e proventi:		1.047.959	0	0	0	1.047.959	48.692	1.096.651	2.950.495
o vari		0	0	0	0	0	0	0	0
o contributi in conto esercizio		0	0	0	0	0	0	0	0
Totale Valore della Produzione	<b>586.053</b>	<b>1.157.82.873</b>	<b>1.860.694</b>		<b>2.505.588</b>	<b>120.735.208</b>	<b>26.064.791</b>	<b>146.799.999</b>	<b>145.838.750</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>									
6 - Per materie prime, ausiliarie, di consumo e di merci		0	0	0	0	0	151.621	151.621	132.606
7 - Per servizi:		0	0	0	0	0	8.126.109	8.126.109	6.246.422
a) per l'acquisizione delle informazioni		0	0	0	0	0	421.759	421.759	402.333
b) per l'elaborazione delle informazioni		0	0	0	0	0	1.351.602	1.351.602	2.250.118
c) per la diffusione delle informazioni		0	0	0	0	0	6.885.746	6.885.746	7.960.361
d) per la valorizzazione delle attività		0	0	0	0	0	0	0	0
e) altri servizi		106.940.287	1.794.297	0	2.410.147	111.144.731	0	111.144.731	110.068.426
f) per l'acquisto e la rivendita di terreni		1.288.812	0	0	0	1.288.812	0	1.288.812	1.048.027
g) altri servizi per attività di riordino fondiario		0	1.794.297	0	2.410.147	112.433.543	16.785.216	129.218.759	127.975.687
8 - Per godimento di beni di terzi		880.599	0	0	0	880.599	323.572	1.204.171	948.941
a) affitto locali uffici		51.124	0	0	0	51.124	31.915	83.039	65.305
b) canoni di noleggio		931.723	0	0	0	931.723	355.487	1.287.210	1.014.246
9 - Per il personale		2.182.946	1.653	1.653	2.184.599	2.184.599	3.055.040	5.239.639	5.210.800
a) salari e stipendi		590.536	431	431	590.967	590.967	809.567	1.400.534	1.436.150
b) oneri sociali		211.904	208	208	212.112	212.112	295.839	507.951	470.668
c) trattamento di fine rapporto		0	0	0	0	0	0	0	0
d) trattamento di quiescenza e simili		960.558	60	60	960.618	960.618	960.918	1.921.536	1.116.636
e) altri costi		3.945.944	2.352	2.352	3.948.296	3.948.296	5.121.364	9.069.600	8.234.234
10 - Ammortamenti e svalutazioni		19.855	0	0	19.855	19.855	345.763	365.618	319.717
a) ammortamento delle immob. immateriali		39.641	0	0	39.641	39.641	317.042	356.683	294.337
b) ammortamento delle immob. materiali		0	0	0	0	0	0	0	0
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		0	0	0	0	0	0	0	0
d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>0</b>	<b>59.496</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>59.496</b>	<b>59.496</b>	<b>662.805</b>	<b>722.301</b>	<b>614.054</b>

VOCI DI CONTO ECONOMICO	SEZIONALE ESA AL 31.12.2005	SEZIONALE RIORD FONDIARIO AL 31.12.2005	SEZIONALE REGIONE TOSCANA AL 31.12.2005	SEZIONALE MONTAGNA AL 31.12.2005	SEZIONALE REGIONE MOLISE AL 31.12.2005	TOTALE SEZIONALI RIORD FONDIARIO TOSCANA E - ESA - MOLISE	SEZIONALE SERVIZI INFORM AL 31.12.2005	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2005	TOTALE CONSOLIDATO AL 31.12.2004
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci									
12 - Accantonamenti per rischi									
13 - Altri accantonamenti									
14 - Oneri diversi di gestione									
a) funzionamento organi sociali									
- consulenti legali									
- uso locali uffici									
- altre spese generali									
b) altri oneri di gestione (fiscali)									
Totale Costi della Produzione	0	1.680.570	0	0	0	1.680.570	807.433	2.488.003	2.331.721
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	0	125.229.558	2.038.335	0	2.485.389	129.753.282	23.991.936	153.745.218	155.152.089
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	586.053	-9.446.685	-177.641	199.247	20.199	-9.018.074	2.072.855	-6.945.219	-9.313.339
15 - Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0	0	0	0	0
16 - Altri proventi finanziari:	101.209	1.144.375	51.892	199.319	45.411	1.542.206	885.616	2.427.822	2.885.855
- Interessi attivi bancari									
- Interessi attivi v/assegnatari									
- Crediti d'imposta									
- Crediti diversi									
17 - Interessi e altri oneri finanziari:	-72	-3.204	-72	-72	-72	-3.492	-203	-3.695	-4.261
- Interessi passivi bancari									
- interessi passivi moratori									
- differenze cambi	-49	-1.690	0	0	0	-1.690	-3.500	-5.190	-23.095
Totale proventi e oneri finanziari	101.088	32.851.703	378.915	199.247	68.980	33.899.933	936.283	34.536.216	32.001.802
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE									
18 - Rivalutazioni									
19 - Svalutazioni									
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0	0	0
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	75.653	139.334	0	0	0	214.987	8.201	223.188	1.329.553
20 - Proventi:									
- proventi straordinari									
- plusvalenze									
- sopravvenienze attive	1.929.793	13.473.945	33	0	0	15.403.771	88.316	15.492.087	13.354.220
21 - Oneri:									
- oneri straordinari									
- minusvalenze									
- sopravvenienze passive	-277.399	-13.446.248	-613	0	0	-13.724.260	-4.625	-4.625	0
Totale delle partite straordinarie	1.728.047	167.031	-580	0	0	1.894.498	-293.781	-14.018.041	-9.531.767
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.415.188	23.572.049	200.694	199.247	89.179	26.476.357	2.807.450	29.283.807	27.840.519
22 - Imposte sul reddito dell'esercizio			156	0	0	207.925	1.330.262	1.538.187	1.589.896
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	2.415.188	23.364.280	200.538	199.247	89.179	26.268.432	1.477.188	27.745.620	26.250.623